
 

 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 073 
din 05 martie 2024 

 
Nr. 073/05.03.2024 - Privind aprobarea efectuării plăţilor corecţiilor financiare prevăzute în nota de constatare nr. 
202660/24.11.2023, înregistrată la TUIASI cu nr. 6764/ 27.02.2024, referitoare la proiectele POR 120774 şi 120775 

Având în vedere: 

- Referatul nr. 7424/01.03.2024, emis de Prorectoratul Managementul Resurselor; 
- Proiectul notei de constatare a neregulilor și de stabilire a corecțiilor financiare, înaintat de Ministerul Investițiilor și 

Proiectelor Europene-Direcția Generală Programul Operațional Regional-Serviciul Constatare Nereguli și 
Antifraudă, prin adresa nr. 196226/16.11.2023, înregistrată la Universitatea Tehnică ,,Gheorghe Asachi” din Iași cu 
nr. 42566/17.11.2023; 

- Adresa Universității Tehnice ,,Gheorghe Asachi” din Iași cu nr. 43021/22.11.2023; 
- Referatul Oficiului Juridic nr. 42653/20.11.2023; 
- Referatul Serviciului Achiziții Publice nr. 42734/20.11.2023; 
- Referatul Administratorului șef al Facultății de Inginerie Electrică, Energetică și Informatică Aplicată nr. 

42933/21.11.2023; 
- Nota de constatare a neregulilor și de stabilire a corecțiilor financiare, înaintată de Ministerul Investițiilor și 

Proiectelor Europene-Direcția Generală Programul Operațional Regional-Serviciul Constatare Nereguli și 
Antifraudă, înregistrată la Universitatea Tehnică ,,Gheorghe Asachi” din Iași cu nr. 6764/27.02.2024; 

- Referatul Prorectoratului Managementul Resurselor nr. 6944/27.02.2024; 
- Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului superior; 
- Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023; 
- Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05; 
- Procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 05.03.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu 

nr. 7803/05.03.2024; 
- Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe 

Asachi” din Iaşi. 
 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă efectuarea plăţilor cheltuielilor neeligibile prevăzute în Nota de constatare nr. 
202660/24.11.2023, înregistrată la TUIASI cu nr. 6764/27.02.2024, referitoare la proiectele POR cod 
SMIS 120774, cu titlul „Consolidare şi Reabilitare Termică Imobil EN”, respectiv cod SMIS 120775, cu 
titlul „Reabilitare termică Imobil CH”. 
 
Art.2. Sumele vor fi plătite din venituri proprii chirii, până la data de 22.03.2024, după cum urmează: 



 

 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

- 12.346,25 lei din venituri proprii chirii ale Facultăţii de Inginerie Electrică, Energetică şi 
Informatică Aplicată; 

- 24.894,00 lei din venituri proprii chirii ale Facultăţii de Inginerie Chimică şi Protecţia Mediului 
„Cristofor Simionescu”. 

 
Art.3. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 2 (două) pagini şi conţine 3 (trei) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Managementul Resurselor, Direcţia Generală Administrativă şi Direcţia Economică. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


